Maxentij libido.

Latrociniū.

Magia.

Constantinus Romam cū exercitu con tentit.

ibid commento pernicias compacta extitit. Quā amicūm Deo uirtūm capum iti credebat, illi nihil seclus dexter Deus aituit, illē miser has sibi strixit infidias, ex quo dicere par est. Effudit cuniculum, ac quam foueam ipse struxerat, in eā est delapsus. Quod enitur, in eius caput recidet, atq; in uertem illius sua corrueat iniquitas: scilicet annuere Deo que erant ad pontem Maxentij in esse pollet: caphas onustā uiris mergebatur: omnium ille primus: deinde satellites dypatq; quatenus id oracula prædixerant, aqua rapida qua plūsum sunt obviti. Idcirco non abs re, si minus uerbo, re certe similem uictoriā am confectos atq; egregius ille Mois, eadem illa quā tyrrannum olim contraria decantare ac dicere: incinamus Domino, laudibus enim honorificis cumulatus est. Equum & ascensorē disiecit in mare, protector auxiliarisq; ipsis milii fuit ad salutem. Ecquis in dijs similis tui Domine: ecquis in qua simili tui, in sanctis honoratus, insigniter mirabilis, edēcū prodigia: His in principem cui refrebatur accepta uictoria, ut olim ab illo præstabilis Mois, sic in Constantino repte iactatis, reportata laurea de conflictu dominam utrem inuestit. Cōfertē illum S P Q R, ac quicquid in urbe nobilium fuit, ut si uincis & carcere soluti essent, oppido quam hilares animis & uultu receperit. Conflua sexus & conditionis uox, uiri, femine, pueri ingenui, infi Constantinus nita multitudo familiarium, uindicem consuetudinem, bene merentē, ut qui urbem triucontrā tenderit nihil ageret, appellare. Nihil ille religione uir insita, aut lau phas ingredibus aut applausi commoueri, nec meliore de sentire: quin diuine bene fuis est. fientis concius actionem gratiarū in primis, & uota, uictoria datori Deo persolut. Tum pictura ampla columnisq; media urbe trophæum de hosti bus insigne salutis erigens, in omnem gentē differebat. Atqui palam inscripsit Epigrapha plit literis qua nequirent aboliri. Hoc fulutare signum, Romanorum ditionis & totius imperij tutelam esse. Mox autē palum figura patibuli, eius statuum tenentē manu frequentato loco ponentibus, scripturam inscribi hanc iusit Romanis uerbis: Hoc uno fortitudinis examine insigni salutis urbem usquam iugo tyrranidis eremptam liberavi, S P Q R, autoritati pristinæ dignitatis restitui. Ita ferè amans numinis Imperator splendida confessione artificis vincendi crucis, liberè quidem huic rei dabant operam, ut Romani Dei filium agnoscerent. Omnes autem loci incolæ, nobiles popularesq; uelut à grāu dominatione refringentes, luce frui molliore purioresq; tum autē initam denuo uitam alteram cogitare, quas gentes ad occidentem limitavit Oceanus, illa alsiud calamitate libera frequenti nundino latari, authōritatem, pietatem primum, seruatorem cōtinter exclamare una uox, unum os omnium, emersisse beneficio Dei Constitūm generi humano cōmune comprehendit. Expolitum erat ubiq; regum edictum, quo sua illi recuperarent, qui concesserant antea rapinæ. Qui solū uenterat indemnatit, eo pollimitio redibant: si quis intuīty tyrranidis periculo obnoxios aut uinculis habuisset, soluebantur ea cura: Dei uero administrōs ad se accessitos semper honore præcipuo censebat, & omni officio proleguebatur, nihil circa deuotos addic̄tosq; numini benignitatis aut humanitatis omittebat. Homines quidem de uult ornatusq; tenues, alia tamen apud eum nota coniunctores erant, haud affectae, quo sibi cum geundum esset, homines illuc sollicitabat, ratus illum extreum assisterē, quem colebant. Et de sanè perquam abundē suppeditauit Ecclesijs, tum adaugēs, tum ergenti altius, ipsa sacra specia donarijs, officijs, multa insuper mendicis et egenis hominibus erogata stipē: qui adibant ad eum, humaniter atque benefice sentiebant: fo ro emendantes, quod est homuncionum abjectorum miserabiliumq; plu himum genus (non ad uictum folium necessaria referebant, sed ueluti com

Constantinus quāti secessit Ecclesiā Antiphonē

Magnificē

ua.

modius etiam abibant. Quorum natales & incunabula fortunae primi amplioris, cum maligniore deinde fuisse commutata, ijs dispertiebat largius, regiam magnificentiam & opes in loco significans. His agrum designabat, illos excolebat honoribus, horum orbitatem pro patre se gerens alleuabat. Interruptam uiduis fortuna indulgentiam refaciens, propriam curationem interponebat. Iamq; destitutas cura parentum virgines notis desponderat, & opulentis uiris, idq; non ante quam in dotem sui fecisset omnia e sponsis. Atque ut exortens filos subar radios locis, unde que omnibus immittit, haud secus ille ubi diluxerat egressus, ortu quasi celesti face promiscuo, coram adeuntibus integritatis & probitatis sua te dam lucebat. Ex quo accessit qui nihil inde quicquam adiuvis abscede-
sueuot. pacis studiū.

modius etiam abibant. Quorum natales & incunabula fortunae primi amplioris, cum maligniore deinde fuisse commutata, ijs dispertiebat largius, regiam magnificentiam & opes in loco significans. His agrum designabat, illos excolebat honoribus, horum orbitatem pro patre se gerens alleuabat. Interruptam uiduis fortuna indulgentiam refaciens, propriam curationem interponebat. Iamq; destitutas cura parentum virgines notis desponderat, & opulentis uiris, idq; non ante quam in dotem sui fecisset omnia e sponsis. Atque ut exortens filos subar radios locis, unde que omnibus immittit, haud secus ille ubi diluxerat egressus, ortu quasi celesti face promiscuo, coram adeuntibus integritatis & probitatis sua te dam lucebat. Ex quo accessit qui nihil inde quicquam adiuvis abscede-
sueuot. pacis studiū.

modius etiam abibant. Quorum natales & incunabula fortunae primi amplioris, cum maligniore deinde fuisse commutata, ijs dispertiebat largius, regiam magnificentiam & opes in loco significans. His agrum designabat, illos excolebat honoribus, horum orbitatem pro patre se gerens alleuabat. Interruptam uiduis fortuna indulgentiam refaciens, propriam curationem interponebat. Iamq; destitutas cura parentum virgines notis desponderat, & opulentis uiris, idq; non ante quam in dotem sui fecisset omnia e sponsis. Atque ut exortens filos subar radios locis, unde que omnibus immittit, haud secus ille ubi diluxerat egressus, ortu quasi celesti face promiscuo, coram adeuntibus integritatis & probitatis sua te dam lucebat. Ex quo accessit qui nihil inde quicquam adiuvis abscede-
sueuot. pacis studiū.

dæmon ille spurius simus hoc agebat, ut quam orationem intreretur bonus, contrariam sibi ipse assumeret: & que duas in partes dissecata erat populi Romani ditio, lucis ac tenebrarum similis esset, Orientem obtinente caligine, partem alteram die serenissima illuminante. Quibus populis tam pinguo congiario donatis coelitus, inuidentia honesti semper aduersaria, theatra occupabat, antea regno tranquillo Constantini gener expectatus, illi impiorum institutum mores q; quam optimi uiri potiores, itinquam prior boni probici amicitia tentanda. Igitur bellum atrox, nulla q; foederis spe, cō-
Licius bel-
tudinis, nulla iustificandi, nulla pacta fidei intentem agitante memoria. Cle-
tudinis, nulla iustificandi, nulla pacta fidei intentem agitante memoria. Cle-
mentissimus enim Imperator inueniens benevolentiam non conuictam isti cum fratre
desponsa, cognitio & auti regum sanguinis in partem aduocata, infidias ei
toro desponsa, cognitio & auti regum sanguinis in partem aduocata, infidias ei
bat: si quis efficeret contra sortitus, nihilominus imperii licentia permanuit: Ve struxisset.
rum longe diuersa istius ratio, pestem nefariam machinabatur, alias genere
alio commandandi reperio, ut cum his beneficia compensaret. Officii priu-
tate merentur, neque nihil non enitebatur, modo si latere considereret: quia esti-
tenebris immerita erant, illico siebant auctori Deo manifestaria. Pergebat ille
tamen ad sequentes prioribus intercepit insidijs, nunc dextram tendens,
nunc se obtringens sacramento: mox iisdem abrogatis, deinde precatio per
legatos se redimens, iisdem q; rufus usus mendaciorum officijs, tadem bel-
lum indixit. & spe desperatissima aciem educere Deum contra regi, ut pro-
bè nouerat obliteratum intendebat. Initio qui apud illum Dei ministri nulli
batur & maleficia. Cum neque ita proficeret, neque reperiret, quam obrem
queri posset, legem promulgavit, ea uetabat episcopos inter se quicquam
publice conduceret, hac de omniem considerationem auferebat. Id profe-
cio erat prætextum acupari insurgendis nos: etenim aut egressos legem
oporebat plecti, aut obsequentes eccliesie infringere fundamenta. Quod
enim illa magni momenti conflitu nisi conuentu constitui queant? Hoc
os nominum alterius ab illo ratione qui cultum hunc instituit, edicebat:
cogit enim hichonori causa collegia sacerdotum, ad concordiamq; addu-
cit: ille dissipari, & omnium honesti sensum diffundere inuenientis aggreditur,
& quum in regiam admitteret id genus homines, amicus Deo, repellebat
ille excolus diuersa sententia. Firmissimos atque sibi maxime beneulos ex-
turbabat in exilium, qui aliqua dignitate isti erant, quia uiriliter aliquid o-
bjsentis inferre, famulari, denique seruilitate omnia prescribebat. Ere-
pus bonis, & in lucro positis, mortem iam minitari audebat, quifquis no-
men fatuare prosteretur. Eiusdem animus affectibus incitatius, nequa-
quam coercitus, adulteria infinita, totidem foeditates obscenas, decoro uiri-
li longum valere iussu, nature turpe de notam inurens perpetrabat. Er-
go alteram legem tulit, uitios ad preces adeste cum mulieribus inhibens: il-
las ad hudem uentitare, uel esse factorum interpretes ijs episcopos, feminas
sibi feminas haberent illarum rerum magistras. Quibus apud omnes irri-
sis hoc aliud ad demolitionem ecclesiæ reperit, extra portas inquiens iulstra-
ta regione conuenticula populi de more fieri debere: nam longe puriorum
auram inibi quam in faciliis urbanis esse. Cui cum pareret nemo, pratoria-
nos milites exauthorati iulstis, nisi dæmonibus immolarent. Sic ubique hac
vitorum eiusmodi dignitate militaris ordo caruit, immo ipse legis autor o-
pium cuiusque uotis sele priuauit. Quid: dicendumne illud est quod catce-
dæmon

re defatigatos, ne cibo quidem refici ac recreari uoluit: fame confectos iā usinclus misereri ueruit. Bonum & probum esse neminem, aut commiserationem naturam ingenitam nulli induxit. lex illa medius fidius & impudentissima & omnium maximè exlex, omnem transiliens naturam, quæ pati pena damnabat ad misericordiam delapsos, ad eamdem illam expectatiros qui non totam excusserint humanitatem & clementiam. Haec Licinius tabule. Quid autem attinet nouum ius nobendi recensere? quid ea sunt ab isto de instituto uniuersitate confundendo innovatae quibus certi ordine politas olim Romanis leges circumscribere & expugnare aggreditus, barbarum agrestemq; motem inexit, animaduero contra suos perfugio. Inde agrorum dimensiones ut censerentur auctiui, etiam contractissimi, ac inexplebilem exigendi ardorem alere licet, inde relations agrorum in commentariis, ubi tampridem possestores mortem occubuerint, infami compedio. Nam neque sordibus, modus, neque cupiditat satietas accedebat, ut cum auro argentoq; omnia oppilasset, etiam de mendicitate quereretur, animusq; tanquam forte Tantali affligeret. Sed quæ quantitasq; de innocentibus uindicta, quæ bonorum proscriptiones, quæ deportationes patriciorum & nobilium, quorum uxores illibatas skelesto cuique mancipio per iniuriam substernebat: quibus ipse, licet senio excoctus, matronis virginibusq; per polluebit: haec ideo protrahenda non sunt, quia quæ postremis animum infigar, pri manugas esse putet. Hac finem facit insania, hominem armavit aduersus episcopos, ad eosq; potissimum deduxit, ut hostiles & aduersarios, ut quisque gerat amicorū notorū. Ex quo ille nobis infamè fuit offension, quoniam non sacerdotum meminisset, qui quoquis ex loco Christianos exterminassent, non eorum (qua modo impietate dixi) quos ultricibus poenis examinara, non ipsius antesignani malorum, quem uiderat oculis ad fustarium diuinitus arripit. Postquam enim hic obfidionem ecclesiæ aufuscatus, languore uitiorum bonorum animam conspurcauit, sacra uindicta miserum incidebat ex ipso oriturda ad animi sedes usque exercuit. Ecce enim repentinus ables sus medium pudendorum locum occupat: inde uaste fistulofum ulcus & serpens morbi uis insanabilis uiseribus intimis uermiculatio quanta dici nequit spirans pestiferum virus scaturit. Moles enim nimia educatione cariosa, succulentus adeps in hoc genus facile comebat. Itaque putris aditum intolerabilem horribilemq; spectaculo faciebat. Illius agitudo inueterauerat, quum ad tandem redit, ea cogitans quæ olim experierat in ecclesiis, tum ingenuæ dulcia confiteri compescere contra Christianos iracundiam: tempora reficeri, legibus, edictis, ad ea festinare: sua causa preces ex more funderent, adhortari. Impegit ad hanc dicam princeps ecclesiæ persequenda, quæ noster hic expertus probe suis oculis edocuit, oblitio ne omnia dilapidaverat, neque reminiscens multa prioris arque secundi uindictæ, qui suum auctorem superare nisus illo in genere suam artem suppliciorum inuenientorum ostendebat. Non ignes illi sati aut ferunt, non pangendi clavi, non ferre, no abyssi maris. Ad hanc castigationem inaudita afferens, oculos effodere constituerat. Hinc luxata uiolorum, adolescentium, mulierum corpora, dexter oculus extinxit chalybe ignito, multi poplices, ipsi demum immortui metallis. Quocirca de illo non est in longam diem iudicium extractum. Nam uana dæmonum spe inflatus, quos esse deos arbitrabatur, ac copijs infinitis aciem explicauit. Tum defensus à numine regium ornatum male fane aptum depositu: animo uocordissimo multitudini immixtus, illarum se tutatus: deinde seruili habitu per agros palatus existimat latere posse: sed prouidentia per omnia pertingens oculos minime fugit. Vbi enim lecure uitam traducere condidit, iucus igne de celo iacuit.

Maximini
exempli ni-
bilo melior
factus Lici-
nius.

cuit pronus. Illa plaga, diuina profectio, corpus exelum est, nulla pristini uulnus specie, siccis idolorum infast, impense attenuatorum emaciatorumq; re liquis. Cumq; uires intendisset plaga, statim exerti, atque loco pulsi oculi cæcum hominem dimiserunt: et quisimo suffragio dantem poenas à serpetas in eos qui Deo testimonium dicebant. Inerat tamen adhuc in eo quietam uitæ spiritus, & quanquam sero, coram confessus est Christo, suamq; numinis expugnandi voluntatem publicauit. Palinodia contexenda similius alterius fuit: legibus & institutis suum errorum in deoū professione scripsi soluit, Christum unicum Deum testatus experientia dignouisse. Quā rem edocuit ipso sensu Licinius, haud acceptam ab aliis, iisdem adhærebat, tanquam turbulenta nocte mentem obuoluens.

DE VITA CONSTANTINI I M. peratoris, Liber Secundus

Si ille in gurgite maledictionis præcepit abiit, ac strage clademq; limulium hominum intuitus, amulabat ut tam illam malevolentiam suo magno malo, Christianos huc illuc agens extortos. Sopitum ignem dudum, longè qui denique excitauit acris, & asperiore quam ante flamma exarsit nefas. Sane tanquam immanis fera aut sinuofus anguis in se contractus, iracundia tunens, gigantumq; minatus, nondū aperto Marte ecclesiæ tentabat, quod a Constantino metueret. Veri occulto flagitiū ueneno sigillatim imminebat episcopis. Ex his qui gentilem prefecturam adepti erant, interficiebantur ab isto laudatissimi, non ea cædis inauditaq; cuiquam mortaliss ratione. Quibus ad Amaseam urbem Ponti confectis, nihil aut crudelius aut atrocius esse potuit, ubi iam secundum ab obfusione, prima partim adæquabantur solo tempora, parum præfecti ipsi locorum conludebant, ne quicquam de more cœreberet, atq; cellaret legi timus ille Dei cultus. Nam huius quicquid fieret, causa sua fieri minime existimabat: prius enim conscientia adductus, ita iussus: Cœlesti cauam interuenire semper, & nos illi numerū propitiare nō diffidebat. Cui palpū obtrudere qui norat adolatores, sciti rem exploratē gratissi Episcoporum tam impūli peragentes, approbatos ecclesiæ præsidies obturcabant. Martyria. Damnabantur indicta cauâ uetus celesti scicarij nulli unquam hominum Constantinus inuiri. Nonnulli minutum laniato & discilio corpore deperibant, postq; fulcitur de tam immane exitium, horrore tragico longe maius, esca pescis futuri detruit debantur in mare: quam obrem, ut paulò ante, religiosi homines exularunt. delium: q; agri, solitudines, opportuna exilio loca. Tyranno, cum non parum ista processissent, ad instaurandam fugam bonorum animum adiecit: obtinebat sententia, cum iam nihil obstat, quin ad rem aggredieretur, nisi præterit sicut uentus, qui suos oppido tutari solet: atque noctem caliginosam illam longe terras opacanter, illuminasset ut lampade prægrandi suo imperatore, quem prehensum manu isthuc appulerat. Ille haud ferenda ratus quæ audiebat, rationem colligit: securitatem cum ingenita benignitate coniungens, iniurias oppreslorum persequi destinat, unum amoliri pro conservatione generis sanctum ac piut iudicans. Agentem enim humaniter hominesq; indigne miserentem nihil confequit: hunc studio iniquitatis defungi nunquam, crescere tabiēm in subditos, prorsus eos desperare de salute. Horum enim cum uenit in mentem magnopere dextram intendere extremæ exercitii instructa militia cogitabat. Phalanx equestris, atque pedestres copiæ conuenerant, illa, ut dixi, expectandi meliora de Deo nota præsentem: